A Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento avocou a relatoria a sua própria consideração, 

escudando-se no 82º, do art.46, do Regimento Interno da Câmara Municipal. 

| - Exposição da matéria em exame: 

Versa a presente matéria sobre autorização para abertura de credito adicional suplementar na 

importância de R$55.752,47 (cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e 

sete centavos). 

II - Conclusão do Relator: 

A matéria concernente à abertura de créditos adicionais encontra-se delineada na Lei Federal 

nº4.320/1964, em seu art.483. 

Pode-se extrair do caput do dispositivo mencionado que a abertura de créditos adicionais depende da